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Fakta om erhvervsuddannelser - reform og udbudsrunde pr. 1. 

august 2017 

 
I oktober 2013 blev reformen af erhvervsuddannelsesområdet sat 
iværk ”Faglært til fremtiden – Bedre og mere attraktive 
erhvervsuddannelser”. 
 
Reformen skal bidrage til at løse den udfordring Danmark står 
overfor: behovet for faglært arbejdskraft er stigende, således vil der 
alene i 2023 mangle 6.200 faglærte i Region Midtjylland. 
 
Reformen har fire mål: 
 

• Mindst 25% af en ungdomsårgang skal vælge en 
erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse i 2020. 
Andelen skal op på mindst 30% i 2025. 

 
• Flere skal fuldføre en erhvervsuddannelse. Fuldførelsen skal 

stige fra 52% i 2012 til 60% i 2020 og 67% i 2025. 
 

• Erhvervsuddannelser skal udfordre alle elever, så de bliver så 
dygtige, som de kan. 

 
• Tilliden og trivlsen på erhvervsskolerne skal styrkes. 

 
For at understøtte reformen gennemføres er der gennemført en 
udbudsrunde, hvor både nuværende udbydere og potentielle nye 
udbydere kan søge om det kommende udbud af 
erhvervsudddannelse. 
 
Gennemførelsen af udbudsrunden med virkning pr. 1. august 2017 

De nuværende godkendelser til at udbyde erhvervsuddannelsernes 
grund- og hovedforløb, herunder som forlagt undervisning, samt 
godkendelser til at være praktikcenter, herunder udlagte 
praktikcenteropgaver, tilbagekaldes med virkning fra 1. august 2017. 
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Der er i 2016 gennemført en ansøgningsrunde, hvor det har været 
muligt at (gen)ansøge om: 
 

• 1. del af uddannelsernes grundforløb inden for et eller flere 
hovedområder 

• 2. del af grundforløbet i en eller flere uddannelser 
• Hovedforløb i en eller flere uddannelser. 

 
• Praktikcenter, som udbyder skolepraktik. 

 
Grundlæggende skal ansøgerne dokumentere, hvordan de lever op til 
målene med erhvervsuddannelsesreformen:  
 

• Flere elever skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 
9./10. klasse 

 
• Flere skal fuldføre en erhvervsuddannelse 

 
• Erhvervsuddannelserne skal udfordre alle elever, så de bliver 

så dygtige, de kan 
 

• Tilliden til og trivslen på erhvervsskolerne skal styrkes. 
 
Regionsrådets opgave 

Regionsrådet har i forbindelse med udbudsrunden en koordinerende 
funktion i relation til den geografiske placering af udbuddet af 
ungdomsuddannelser, herunder erhvervsuddannelsernes grundforløb 
og uddannelsesinstitutioners kapacitet med henblik på at sikre et 
tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud til alle unge. 
 
Regionernes koordinerende rolle omfatter grundforløbets 1. og 2. del. 
Regionernes rolle omfatter ikke hovedforløb samt godkendelse af 
erhvervsskoler til at være praktikcentre. 
 
Det er undervisningsministeren, der på baggrund af indstillinger fra 
henholdsvis regionsrådene og Rådet for de Grundlæggende 
Erhvervsrettede Uddannelser, træffer afgørelse om udbudsplacering 
af grundforløbenes 1. del (hovedområder), 2. del og hovedforløb. Det 
er også undervisningsministeren, der træffer afgørelse om 
godkendelse til at varetage opgaver som praktikcenter. 
 
Regionsrådet skal således behandle ansøgningerne fra de midtjyske 
erhvervsskoler på sit møde den 25. maj 2016. Regionsrådets 
anbefalinger fremsendes herefter til Undervisningsministeriet. 
 
Administrationen har gennemført en række møder med 
erhvervsskolerne med det formål at drøfte sammenhængen mellem 
udbud af erhvervsuddannelser, behovet for arbejdskraft, den 
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demografiske udvikling og behovet for at opretholde et tilstrækkeligt 
og varieret udbud af ungdomsuddannelser i Region Midtjylland.  
 
Erhvervsuddannelsernes struktur efter reformen "Bedre og mere 

attraktive erhvervsuddannelser" 

Der er indført adgangskrav, så elever skal have mindst 02 i 
henholdsvis dansk og matematik, dog med mulighed for 
optagelsesprøve og -samtale, hvis man ikke opfylder adgangskravene 
og direkte adgang, hvis den unge har en praktikaftale eller en anden 
ungdomsuddannelse.  
 
De 12 fællesindgange nedlægges, og der etableres fire 
hovedområder: Omsorg, sundhed og pædagogik, Kontor, handel og 
forretningsservice, Fødevarer, jordbrug og oplevelser samt Teknologi, 
byggeri og transport. 
 
Grundforløbet består af to dele på i alt 40 uger for unge, der kommer 
fra 9. eller 10. klasse i op til et år efter afsluttet skolegang. Andre 
elever begynder direkte på grundforløbets 2. del og får dermed et 
grundforløb på 20 uger.  
 
Mere og bedre undervisning gennem et timeløft (25 klokketimer fra 
2015 og 26 klokketimer fra 2016), tydeligere sammenhæng mellem 
skoleundervisning og praktikuddannelse, mere differentieret 
undervisning, kompetenceløft af lærere samt ledelses- og 
institutionsudvikling. 
 
EUX indføres på alle relevante uddannelser, og der bliver flere 
højniveaufag. EUX er en kombination af en erhvervsuddannelse og en 
gymnasial uddannelse. 
 
Der er oprettet en ny erhvervsrettet 10. klasse (EUD10) i kommunalt 
regi og en ny kombineret ungdomsuddannelse til unge, som ikke har 
kompetencerne til at gennemføre en anden ungdomsuddannelse 
Uddannelsesgaranti vil blive styrket sammen med garantien for en 
praktikplads. 
 

Konkret om udbuddet af Pædagogisk Assistent (PAU) og 

Beklædningshåndværker – Grundforløb og hovedforløb 

 
SOSU-skolerne udbyder i dag grundforløb 1 og 2 til PAU.  
 
VIA University College gennemfører i dag hovedforløbet til PAU i hhv. 
Viborg og Horsens. 
 
I forbindelse med udbudsrunden har VIA University College søgt om 
udbuddet af grundforløb 2 i Viborg og Horsens.  
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VIA University College gennemfører i dag grundforløb 1 og 2 i til 
Beklædningshåndværker uddannelsen i Aarhus på AARHUS TECHs 
godkendelse og har gjort det siden 1996. 
 
VIA University College er godkendt til hovedforløbet til 
Beklædningshåndværker uddannelsen i Herning. 
 
VIA University College søger nu om godkendelse til at udbyde 
grundforløb 1 og 2 til Beklædningshåndværkeruddannelsen. 
 
AARHUS TECH genansøger om godkendelsen til at udbyde 
grundforløb 1 og 2. 
 
 
 
 
 


